But you have something which will raise you up into the state of wonder. For Being itself is first and last, it is eternal and utterly present, it is utterly simple and greatest, it is utterly now and utterly unchanging, it is utterly perfect and ultimate, it is utterly one and is in all ways. If you wonder at these things with a pure mind, you will be filled with greater light; while you see What is beyond, It is for that reason last, because It is first. For, because It is first, It works all things on account of Itself and, for this reason, it is necessary that It be the ultimate finality, the beginning and the summation, the Alpha and the Omega. For that reason It is utterly present, because It is eternal. For, because It is eternal, It does not flow from another, nor does It cease to be, nor does It succeed from one to another. So It has neither a past nor a present - It is present Being. For that reason It is the greatest, because It is utterly simple. For because It is utterly simple in Its essence, It is greatest in potential, for the more potential is unified, the more infinite it is. For that reason It is utterly unchanging, because It is utterly now. Because It is utterly now, It is complete activity. And, because It is such, It acquires nothing new, It loses nothing It once had, and therefore cannot be changed. For this reason, It is immense, because It is perfect. Because It is perfect, nothing better or more noble or more worthy than It can be conceived, and in this way there is nothing greater - all such things are immense. It is in all ways because It is utterly one. Because It is utterly one, It is the universal principle of all groups of things and, for this

⁷⁸ Deut 6:4

reason, It is the universal cause for the origin, existence and termination of all things - the "cause of existing, the principle of understanding and the manner of living". So It is in all ways, not as the essence of all things, but as the most superior and utterly excellent, the utterly universal and the utterly sufficient cause of all other essence, whose potential, a singularity of essence which, for that reason, is the most highly and utterly infinite and utterly various in Its efficacy.

8 Rursus reverentes dicamus: quia igitur esse purissimum et absolutum, quod est simpliciter esse est primum et novissimum, ideo est omnium origo et finis consummans.- Quia aeternum et praesentissimum, ideo omnes durationes ambit et intrat, quasi simul existens earum centrum et circumferentia.- Quia simplicissimum et maximum, ideo totum intra omnes et totum extra, ac per hoc "est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam". - Quia actualissimum et immutabilissimum, ideo "stabile manens moveri dat universa".- Quia perfectissimum et immensum, ideo est intra omnia, non inclusum, extra omnia, non exclusum, supra omnia, non elatum, infra omnia, non prostratum.- Quia vero est summe unum et omnimodum, ideo est omnia in omnibus, quamvis omnia sint multa et ipsum non sit nisi unum; et hoc, quia per simplicissimam unitatem, serenissimam veritatem, sincerissimam bonitatem est in eo omnis virtuositas, omnis exemplaritas et omnis comunicabilitas; ac per hoc, ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, et hoc, quia omnipotens, omnisciens et omnimode bonum, quod perfecte videre est esse beatum, sicut dictum est Moysi: Ego ostendam tibi omne bonum.

Let us go over this once again. Because the utterly pure and absolute Being, which is simply Being, is primary and terminal, It is the origin and the ultimate finality of all things. Because It is eternal and utterly present, It encompasses and enters throughout time, as though existing as the center and circumference at one and the same time. Because It is utterly simple and the greatest, It is wholly within and wholly without all things, for which reason It is "an intelligible sphere, whose center is everywhere and whose circumference is nowhere". Because It is utterly now and unchanging, It "remains stable and moves the universe". Because It is utterly perfect and immense, It is within all things, though not included, and It is without all things, though not excluded, It is above all things, though not raised over them, and It is below all things, though not spread out underneath them. Because It is utterly one and in all ways, It is everything in everything⁷⁹, even though everything be many and It is nothing if not one. And It is so because, through the utterly simple singularity, the utterly serene truth and the utterly sincere goodness, there is in Him all potentiality, all indication and all communicability. For this reason, from Him and through Him and in Him all things are⁸⁰; and, because He is the omniscient, omnipotent and in all ways Good - and perfectly to see this is to be blessed - for this reason Moses said, I shall show you all that is good⁸¹.

⁷⁹ 1 Cor 15:28

⁸⁰ Rom 11:36

⁸¹ Exod 33:19

CHAPTER 6

DE SPECULATIONE BEATISSIMAE TRINITATIS IN EIUS NOMINE, QUOD EST BONUM

THE VISION OF THE MOST BLESSÈD TRINITY IN ITS PRIMARY NAME, WHICH IS *THE GOOD*

*1 Post considerationem essentialium elevandus est oculus intelligentiae ad contuitio-
nem beatissimae Trinitatis, ut alter Cherub iuxta alterum statuatur. Sicut autem visio-
nis essentialium ipsum esse est principium radicale et nomen, per quod cetera inno-
tescunt; sic contemplationis emanationum ipsum bonum est principalissimum funda-
mentum.*

Following the consideration of the essential characteristics of God, the eye of intelli-
gence must be raised upwards, to observe the Blessèd Trinity, so that the one
Cherub be placed next to the other. But, just as Being is the fundamental principle
and name of the vision of God's essential characteristics, through which the rest
come to be known, so Good itself is the most basic foundation for the contemplation
of the aspects of the Trinity.

*2 Vide igitur et attende quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari
potest; et hoc tale sic est, quod non potest recte cogitari non esse, quia omnino melius
est esse quam non esse; sic est, quod non potest recte cogitari, quin cogitetur trinum
et unum. Nam "bonum dicitur diffusivum sui"; summum igitur bonum summe diffusi-
vum est sui. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis et intrinseca, sub-
stantialis et hypostatica, naturalis et voluntaria, liberalis et necessaria, indeficiens et
perfecta. Nisi igitur in summo bono aeternaliter esset productio actualis et consub-
stantialis, et hypostais aequae nobilis, sicut est producens per modum generationis et
spirationis - ita quod sit aeternalis principii aeternaliter comprincipiantis- ita quod
esset dilectus et condilectus, genitus et spiratus, hoc est Pater et Filius et Spiritus
sanctus; nequaquam esset summum bonum, quia non summe se diffunderet. Nam
diffusio ex tempore in creatura non est nisi centralis vel punctualis respectu immensi-
tatis bonitatis aeternae; unde et potest aliqua diffusio cogitari maior illa, ea videlicet, in
qua diffundens communicat alteri totam substantiam et naturam. Non igitur summum
bonum esset, si re, vel intellectu illa carere posset.*

*Si igitur potes mentis oculo contueri puritatem bonitatis, quae est actus purus principii
caritative diligentis amore gratuito et debito et ex utroque permixto, quae est diffusio
plenissima per modum naturae et voluntatis, quae est diffusio per modum Verbi, in
quo omnia dicuntur, et per modum Doni, in quo cetera dona donantur; potes videre,
per summam boni communicabilitatem necesse esse Trinitatem Patris et Filii et
Spiritus sancti. In quibus necesse est propter summam bonitatem esse summam
communicabilitatem, et ex summa communicabilitate summam consubstantialita-
tem, et ex summa consubstantialitate summam configurabilitatem, et ex his sum-*

mam coaequalitatem, ac per hoc summam coaeternitatem, atque ex omnibus praedictis summam cointimitatem, qua unus est in altero necessario per summam circumincessionem et unus operatur cum alio per omnimodam indivisionem substantiae et virtutis et operationis ipsius beatissimae Trinitatis.

Note that "the best" is, simply put, that, other than which, nothing can be thought better. And this is the case with That of which we speak, for It cannot correctly be thought as not being, since being is entirely better than not being. This is the case, because It cannot correctly be thought if It is not thought as being triune and one. For "the good is said to diffuse itself" - and so the ultimate Good must be That which diffuses Itself ultimately. But an ultimate diffusion cannot be unless it be immanent and intrinsic, substantial and hypostatic, natural and voluntary, open and necessary, unailing and perfect. So unless there is eternally in the ultimate Good an immanent and consubstantial production, together with an equal hypostasis - such as the production through a bringing forth and a giving of breath - so that there be an eternal production of an eternally cooriginating principle, so that there would be a beloved and a beloved, one brought forth and one given breath, that being the Father and the Son and the Holy Spirit - unless all these are true, it would never be the ultimate Good, because it would not diffuse itself ultimately. For diffusion through time into created things is but a center or a point in the immensity of the eternal Goodness. Following on from this point, some diffusion can be thought greater than that - namely that, by diffusion, it communicates its entire substance to the other. Therefore it would not be the ultimate Good, were it able to be lacking, whether in reality or in intellectual understanding.

So if you can survey with the eye of your mind the purity of goodness, which is the pure activity of the principle of compassion, pouring forth love which is open and directed and which is a mixture also of the two. This is the most complete diffusion, by means of the nature and the will, which in turn is the diffusion of the Word, in which all things are expressed, and of the Gift, in which all other things are given. Thus you can see, through the ultimate communicability of the Good, that it is necessarily the Trinity, the Father and the Son and the Holy Spirit; and that, because of the Trinity's ultimate Goodness that there be ultimate communicability; and that, because of the Trinity's ultimate communicability, that there be ultimate consubstantiality; and that, because of the Trinity's ultimate consubstantiality, that there be ultimate adaptability; from all these, moreover, there is ultimate mutual equality, and through this there is ultimate mutual eternity. From all these preceding characteristics there is an ultimate mutual intimacy, through which the One is necessarily in the Other through the ultimate enfolding, and through which the One collaborates with the Other through the in every way indivisible substance, potential and activity of the most blessed Trinity Itself.

3 Sed cum haec contemplaris, vide, ne te existimes comprehendere incomprehensibilem. Habes enim adhuc in his sex conditionibus considerare quod vehementer in stuporem admirationis inducit oculus mentis nostrae. Nam ibi est summa communicabilitas cum personarum proprietate, summa consubstantialitas cum hypostasum pluralitate, summa configurabilitas cum discreta personalitate, summa coaequalitas cum ordine, summa coaeternitas cum emanatione, summa cointimitas cum emissi-

one. Quis ad tantorum mirabilium aspectum non consurgat in admirationem?- Sed haec omnia certissime intelligimus esse in beatissima Trinitate, si levamus oculos ad superexcellantissimam bonitatem. Si enim ibi est summa communicatio et vera diffusio, vera est ibi origo et vera distinctio; et quia totum communicatur, non pars; ideo ipsum datur, quod habetur, et totum: igitur emanans et producens et distinguuntur proprietatibus, et sunt essentialiter unum. Quia igitur distinguuntur proprietatibus, ideo habent personales proprietates et hypostasum pluralitatem et originis emanationem et ordinem non posterioritatis, sed originis, et emissionem non localis mutationis, sed gratuite inspirationis, per rationem auctoritatis producentis, quam habet mittens respectu missi.- Quia vero sunt unum substantialiter, ideo oportet, quod sit unitas in essentia et forma et dignitate et aeternitate et existentia et incircumscribilitate.- Dum ergo haec per se singillatim consideras, habes unde veritatem contempleris; dum haec ad invicem confers, habes unde in admirationem altissimam suspendaris: et ideo, ut mens tua per admirationem in admirabilem ascendat contemplationem, haec simul sunt consideranda.